Дело № 5-214/35/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                               14 ноября 2017 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кадышева С.В., дело об административном правонарушении в отношении

Кадышева Сергея Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

по ч. 2 ст. 16.24 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

09.08.2017 года гражданином Украины Кадышевым С.В. временно ввезено из Украины на таможенную территорию Таможенного Союза, принадлежащее ему на праве собственности  транспортное средство марки «DACIA» SOLENZA, с государственным регистрационным знаком BI1095AO, постоянно зарегистрированное на Украине, право пользования  которым в последующем Кадышев С.В., в нарушение п. 3 ст. 358 Таможенный кодекс Таможенного союза, без таможенного декларирования транспортного средства и уплаты таможенных платежей, передал своей дочери Савенковой Е.С., которая 07.09.2017 года, действуя на основании доверенности, прибыла на указанном ТС со стороны Российской Федерации  в на таможенный пост МАПП Джанкойский Крымской таможни расположенного в районе с. Предмостного Джанкойского района, Республики Крым с целью пересечения границы Таможенного союза для въезда на территорию Украины. Тем самым Кадышев С.В. нарушив п. 3 ст. 358 ТК ТС, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 16.24 КоАП РФ.

Кадышев С.В. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Кадышева С.В. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина её полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении 10010000-421/2017 от 08 сентября 2017  года составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 11-16);
протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № 10010000-421/2017, из которого следует, что должностным лицом Крымской таможни были изъяты Савенковой Е.С. автомобиль модели «DACIA» SOLENZA, с государственным регистрационным знаком BI1095AO, VIN Y6DR5A71543371128, 2004 года выпуска, цвет - зеленый, 1 (один) ключ от дверей автомобиля, 1 (одно) свидетельство о регистрации транспортного средства СХТ № 105149,                      1 (один) ключ зажигания (л.д. 1-4);
актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение в постоянной зоне таможенного контроля МАПП Джанкой Крымской таможни от 07.09.2017 года (л.д.5);
актом таможенного досмотра (осмотра) товаров, перемещаемых через таможенную границу таможенного союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже № 10010091/070917/Ф000108 от 07.09.2017 года, согласно которому был осмотрен автомобиль которым управляла Савенкова Е.С. на основании доверенности от 07.12.2016 года (л.д.6-10);
пассажирской таможенной декларацией, согласно которой 09.08.2017 года гражданином Украины Кадышевым С.В. временно ввезен из Украины на таможенную территорию Таможенного Союза, принадлежащее ему на праве собственности (л.д. 17-18);
копией доверенности НВI № 519886, согласно которой Кадышев С.В. уполномочил Савенкову Е.С. пользоваться (управлять) принадлежащим ему автомобилем (л.д. 26-27);
объяснением Савинковой Е.С., из которого следует, что она не знала, что ей нельзя управлять транспортным средством её отца на территории РФ  (л.д. 30-31);
объяснением Кадышева С.В., из которого следует, что именно он ввез транспортное средство «DACIA» SOLENZA, с государственным регистрационным знаком BI1095AO на территорию РФ, управление которого передал своей дочери, при этом он не знал, что территории РФ он не имел такого права  (л.д.32-33).

Протокол и иные доказательства  содержат достаточные данные о событии административного правонарушения, и лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно пункту 1 статьи 355 Таможенного кодекса Таможенного союза таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу одновременно с представлением товаров таможенному органу.

В силу подпункта 4 пункта 2 статьи 355 Таможенного кодекса Таможенного союза таможенному декларированию в письменной форме подлежат транспортные средства для личного пользования, перемещаемые любым способом, за исключением транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных на территории государств - членов таможенного союза, временно вывозимых с таможенной территории таможенного союза и обратно ввозимых на такую территорию.

Таможенное декларирование товаров для личного пользования производится в письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации (пункт 3 статьи 355 Таможенного кодекса Таможенного союза).

В соответствии с пунктом 2 статьи 358 Таможенного кодекса Таможенного союза иностранные физические лица вправе временно ввозить на таможенную территорию таможенного союза транспортные средства для личного пользования, зарегистрированные на территории иностранных государств, на срок своего временного пребывания, но не более чем на один год, с освобождением от уплаты таможенных платежей. По мотивированному обращению иностранного физического лица срок временного ввоза транспортных средств для личного пользования может быть продлен таможенными органами в пределах одного года со дня временного ввоза таких транспортных средств.

Пунктом 3 статьи 358 Таможенного кодекса Таможенного союза установлено, что передача права пользования и (или) распоряжения временно ввезенными товарами для личного пользования, в том числе транспортными средствами, другому лицу на таможенной территории таможенного союза допускается при условии их таможенного декларирования и уплаты таможенных платежей в порядке, установленном таможенным законодательством таможенного союза.

Анализ приведенных выше норм права свидетельствует о том, что в соответствии со специальными нормами - ст. 358 Таможенного кодекса и ст. 11 Соглашения транспортные средства для личного пользования, ввезенные на описанных выше условиях, могут использоваться на таможенной территории таможенного союза только физическими лицами, осуществившими их ввоз.

Использование таких транспортных средств для целей, перечисленных в ст. 4 Таможенного кодекса таможенного союза, в силу прямого указания закона, разрешено лишь для декларантов. Возможность пользования транспортными средствами для тех же целей членами семьи декларантов, равно как и иными гражданами, таможенным законодательством не допускается без таможенного декларирования и уплаты таможенных платежей (за исключением специально оговоренных случаев передачи транспортного средства при необходимости его вывоза за пределы таможенной территории с разрешения таможенного органа).

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Кадышевым С.В. были нарушены требования пункта 2  статьи 358 Таможенного кодекса Таможенного союза, поскольку он передал управление временно ввезенным им транспортным средством Савинковой Е.С.

По смыслу закона, в силу положений части 2 статьи 16.24 КоАП РФ, административная ответственность возникает у декларанта при фактической передаче транспортного средства в пользование другому лицу (характер родственных отношений при этом значения не имеет).

Таким образом, действия Кадышева  С.В. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 16.24 КоАП РФ, как передача права пользования или иное распоряжение временно ввезенными физическими лицами транспортными средствами без соблюдения условий, установленных таможенным законодательством Таможенного союза.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Кадышева С.В., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю возможным назначить Кадышеву С.В. наказание в виде штрафа, без конфискации транспортного средства в пределах санкции ч. 2 ст. 16.24 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 16.24, ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Признать Кадышева Сергея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 16.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей без конфискации транспортного средства, явившегося предметом административного правонарушения.

Изъятые: автомобиль модели «DACIA» SOLENZA, с государственным регистрационным знаком BI1095AO, VIN Y6DR5A71543371128, 2004 года выпуска, цвет - зеленый, 1 (один) ключ от дверей автомобиля, 1 (одно) свидетельство о регистрации транспортного средства СХТ № 105149,                      1 (один) ключ зажигания, находящиеся на территории МАПП Джанкой Джанкойского таможенного поста по адресу: 131 км. Автодороги Симферополь - Харьков (л.д.5) - вернуть законному владельцу Кадышеву Сергею Владимировичу после совершения таможенного оформления.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН ***, КПП ***, банк получателя: Операционный департамент Банка России, г. Москва, 701, счет № ***1, БИК ***, КБК ***, ОКТМО ***, назначение платежа – *** «административный штраф для Крымской таможни по постановлению по делу об АП № *** в отношении Кадышева С.В., УИН штрафа ***.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                           А.С. Решетнев